
5/12/2017 Consulta de la Norma:

http://www.legal.unal.edu.co/sisjurun/normas/Norma1.jsp?i=89800 1/4

 Acuerdo 61 de 2017 Consejo de Sede Palmira  

 Fecha de Expedición: 17/11/2017  
 Fecha de Entrada en Vigencia: 21/11/2017

 
 

 Medio de Publicación:
 

 
 Sistema de Información Normativa, Jurisprudencial y de Conceptos

"Régimen Legal" - Universidad Nacional de Colombia
 

 

  

Ver temas del documento  
 Contenido del Documento   

SEDE PALMIRA

ACUERDO 061 DE 2017
 (ACTA 022 DEL 17 DE NOVIEMBRE)

"Por el cual se establece el Calendario Académico de Sede y el Calendario de solicitudes estudiantiles de Pregrado y Posgrado ante el
Sistema de Información Académica (SIA) para el primer y segundo períodos académicos del año 2018 en la Sede Palmira"

EL CONSEJO DE SEDE PALMIRA

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, en especial las conferidas por el artículo 2º de la Resolución de Rectoría No. 1154
del 30 de octubre de 2017, y

CONSIDERANDO

QUE mediante Resolución No. 1154 de 2017 de la Rectoría se establece el Calendario Académico de la Universidad Nacional de Colombia para
el primer y segundo períodos académicos del año 2018.

QUE el Artículo 1º de la citada resolución establece el Calendario de Actividades Académicas para las Sedes Andinas y de Presencia Nacional
de la Universidad Nacional de Colombia.

QUE el Artículo 2º de la citada resolución señala que los Consejos de Sede y los Comités Académico Administrativos, expedirán el Calendario
Académico detallado para los Programas de Pregrado, Posgrado y las actividades académicas y administrativas específicas de la Sede.

QUE el Consejo de Sede reunido el 17 de noviembre 2017, Acta No. 022, aprobó la propuesta de Acuerdo del Calendario Académico de
Pregrado y Posgrado para el año 2018 en la Sede Palmira, presentado conjuntamente por la Dirección Académica y la Sección de Registro y
Matrícula.

QUE en mérito de lo anterior,

ACUERDA:

ARTÍCULO 1. Establecer el siguiente calendario de actividades académicas de Pregrado y Posgrado para la Sede Palmira, así:

ACTIVIDAD PERIODO 2018-01 PERIODO 2018-03

Fecha de Pago Oportuno (Estudiantes admitidos pregrado) Hasta el 11 de Diciembre
de 2017 Julio 17 de 2018

Fecha de pago Extemporáneo (Estudiantes admitidos pregrado) Hasta el 14 de Diciembre
de 2017 Julio 18 de 2018

Descarga Recibos de Pago (Estudiantes antiguos de pregrado) Enero 11 de 2018 Junio 19 de 2018

Fecha de Pago Oportuno (Estudiantes pregrado Antiguos) Hasta el 19 de Enero de
2018 Julio 17 de 2018

Fecha de pago Extemporáneo (Estudiantes antiguos pregrado) Hasta el 22 de Enero de
2018 Julio 18 de 2018

Descarga Recibos de Pago ( Estudiantes de posgrado Admitidos y Antiguos
) Enero 12 de 2018 Junio 29 de 2018

Fecha de Pago Oportuno (Estudiantes posgrado Admitidos y Antiguos) Hasta el 26 de Enero de
2018 Julio 26 de 2018

Fecha de pago Extemporáneo (Estudiantes posgrado Admitido y Antiguos ) Hasta el 30 de Enero de
2018 Julio 27 de 2018

Publicación de Citaciones y Horarios Académicos Diciembre 14 de 2017 Junio 15 de 2018

http://www.legal.unal.edu.co/sisjurun/normas/Norma_temas.jsp?i=89800


5/12/2017 Consulta de la Norma:

http://www.legal.unal.edu.co/sisjurun/normas/Norma1.jsp?i=89800 2/4

Cargue de deudas estudiantiles por: Biblioteca, BIUN, Laboratorios, etc. Hasta Diciembre 14 de
2017 Hasta Junio 15 de 2018

Inscripción de asignaturas estudiantes de primera matrícula pregrado Del 9 al 12 de Enero Del 23 al 27 de Julio de
2018

Inscripción asignaturas y actividades académicas estudiantes
antiguos Pregrado Del 16 al 19 de Enero Del 30 de Julio al 1º. De

Agosto de 2018

Inscripción asignaturas y Actividades Académicas (estudiantes de
posgrado) 1 y 2 de Febrero de 2018 9 y 10 de Agosto de 2018

Solicitud de Cupos estudiantes de pregrado 25 y 26 de Enero de 2018 2 y 3 de Agosto de 2018

Inscripción de asignaturas cupos autorizados por Vicedecanaturas
Académicas

Del 29 al 31 de Enero de
2018 6 al 8 de Agosto de 2018

Semana de Inducción (Estudiantes de Pregrado) Del 29 de Enero al 2 de
febrero de 2018

Del 6 al 10 de Agosto de
2018

INICIO DE CLASES 5 de febrero de 2018 13 de agosto Julio de
2018

Modificación de calificaciones del período inmediatamente anterior Hasta 5 de Marzo de 2018 Hasta 13 de Septiembre de
2018

Inscripción de Asignaturas Validación (Estudiantes Pregrado y Posgrados) Desde Enero 17 hasta 16
de Febrero de 2018 Hasta Agosto 24 de 2018

Evaluación de Asignaturas Validables Hasta Mayo 18 de 2018 Hasta 23 de Noviembre de
2018

Adiciones y Cancelaciones (Pregrado y Posgrado) Del 5 al 16 de Febrero de
2018

Del 13 al 24 de Agosto de
2018

Renovación de Carnet (Pregrado y Posgrado) Del 20 de febrero al 2 de
marzo de 2018

Del 20 de agosto al 1º. De
Septiembre de 2018

Reporte de Estudiantes y Admitidos que no hicieron uso del Derecho de
Matricula 21 de Febrero de 2018 Agosto 24 de 2018

Revisión de estudio de equivalencias y cupo de créditos y recomendación al
Consejo de Sede - (doble titulación) Hasta 5 de Marzo de 2018 Hasta 10 de Septiembre de

2018

Solicitud de Doble Titulación - Estudiantes Hasta 23 de Marzo de
2018

Hasta Septiembre 21 de
2018

Aprobación y Notificación de Doble Titulación a: Estudiantes - Registro
y Matrícula Hasta Mayo 25 de 2018 Hasta Noviembre 30 de

2018

SEMANA SANTA * y SEMANA UNIVERSITARIA** *Abril 26 al 30 de 2018 **Septiembre 17 al 22 de
2018

Entrega de la Programación Académica de las Direcciones de
Departamento a las Vicedecanaturas Hasta Abril 6 de 2018 Hasta Octubre 12 de 2018

Entrega de la Programación Académica de las Vicedecanaturas a Dirección
Académica, Registro y Matrícula y Oficina de Planeación Hasta Mayo 4 de 2018 Hasta Noviembre 9 de

2018

Creación y Modificación de Asignaturas por UNALSIA (docentes) Hasta Abril 6 de 2018 Hasta Octubre 12 de 2018

Aprobación y volcado de Creación y Modificación de Asignaturas en la
Aplicación Catálogo de Asignaturas Hasta Mayo 4 de 2018 Hasta Noviembre 9 de

2018

FINALIZACION DE CLASES 2 de junio de 2018 07 de Diciembre de 2018

FECHA LIMITE DE REGISTRO DE CALIFICACIONES DEFINITIVAS
(WEB)

8 de Junio de 2018 hasta
las 5:00 p.m.

14 de Diciembre de 2018
hasta las 5:00 p.m.

Cierre del período académico, aplicación de normativa y bloqueos por
causas académicas (cargue de calificación y ejecución de promedios)

Del 11 al 14 de Junio de
2018

Del 17 al 20 de Diciembre
de 2018

Reporte de Registro de pérdida de calidad de estudiantes y mejores
promedios a los Consejos de Facultad Junio 15 de 2018 Diciembre 21 de 2018

PERIODO INTERSEMESTRAL Junio 12 a Julio 22 de 2018

Í



5/12/2017 Consulta de la Norma:

http://www.legal.unal.edu.co/sisjurun/normas/Norma1.jsp?i=89800 3/4

ARTÍCULO 2. Establecer el siguiente calendario para la presentación de las solicitudes estudiantiles de Pregrado y Posgrado ante el Sistema
de Información Académica (SIA) para la Sede Palmira, así:

No. Solicitud
Semana

Periodo 2018-01 Periodo 2018-03
Inicio Fin

1 Reingreso 3 8 Del 19 de Febrero al 6 de Abril Del 27 de Agosto al 12 de
Octubre

2 Reserva de cupo (Adicional) 13 16 Del 7 de Mayo al 1º. De Junio Del 12 de Noviembre al 7 de
Diciembre

3 Cancelación extemporánea de asignaturas a
través de unalsia por el link inscripción en línea 3 8 Del 19 de Febrero al 6 de Abril Del 27 de Agosto al 12 de

Octubre

4 Cancelación extemporánea de asignaturas por
Consejo de Facultad 9 14 Del 9 de Abril al 18 de Mayo Del 15 de Octubre al 23 de

Noviembre

5 Cancelación del Período Académico 3 15 19 de Febrero al 25 de Mayo 27 Agosto al 30 de Noviembre

6 Homologación y Convalidación de asignaturas 1 15 Del 5 de Febrero al 5 de Mayo Del 13 de Agosto al 30 de
Noviembre

7 Traslado de Programa Curricular 3 7 Del 19 de Febrero al 23 de
Marzo Del 27 Agosto al 5 de Octubre

8 Autorización Para Cursar Menos de la Carga
Mínima

14

Ant

1

Sig
Desde Noviembre 7 de 2017

Hasta Febrero 2 de 2018
Desde Mayo 7 hasta Agosto

10

9 Registro de Trabajo de Grado 6 0
Desde 4 de Septiembre de
2017 hasta 2 de Febrero de

2018
Desde Marzo 12 Hasta Agosto

10

10 Doble Titulación 3 7 Desde Febrero 19 hasta 23 de
Marzo

Desde Agosto 27 hasta
Septiembre 21

11 Revisión de pruebas escritas 1 17 Desde Febrero 5 hasta Junio 8 Desde Agosto 13 hasta
Diciembre 14

12 Pruebas supletorias de fin de período 17 18 Del 11 al 15 de Junio Del 17 al 21 de Diciembre

14 Adiciones y cancelaciones 1 2 Del 5 al 16 de Febrero Del 13 al 24 de Agosto

15 Movilidad entre Sedes 6 10 Del 12 de Marzo al 20 de Abril Del 24 de Septiembre al 26 de
Octubre

16 SIGUEME 1 13 Del 5 de Febrero al 11 de
Mayo

Del 13 de Agosto al 16 de
Noviembre

17 DRE - Nacional e Internacional - Saliente 1 10 Del 5 de Febrero al 20 de Abril Del 13 de Agosto al 26 de
Octubre

18 DRE - Nacional e Internacional - Entrante 1 16 Del 5 de Febrero al 1º. De
Junio

Del 13 de Agosto al 16 de
Noviembre

ARTÍCULO 3. Establecer el siguiente Calendario para las Ceremonias de Grado del año 2018 en la Sede Palmira.

CEREMONIAS DE GRADO AÑO 2018 FECHA LIMITE DE INSCRIPCION
PARA GRADO

FECHA DE CEREMONIA DE
GRADO

Primera Ceremonia de Grado Hasta Diciembre 1 de 2017 Del 2 al 14 de abril de 2018

Segunda Ceremonia de Grado Hasta junio 8 de 2018 Del 3 al 15 de septiembre de 2018

ARTÍCULO 4. El calendario correspondiente a los procesos de admisión para el año 2017, será definido una vez la Dirección Nacional de
Admisiones apruebe las fechas para los exámenes de admisión y entrega de resultados.

ARTÍCULO 5. El presente Acuerdo rige a partir de su publicación en el Sistema de Información Normativa, Jurisprudencial y de Conceptos -
Régimen Legal de la Universidad Nacional de Colombia.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Palmira, a los diecisiete (17) días del mes de noviembre del año dos mil diecisiete (2017).

JESÚS SIGIFREDO VALENCIA RÍOS



5/12/2017 Consulta de la Norma:

http://www.legal.unal.edu.co/sisjurun/normas/Norma1.jsp?i=89800 4/4

Presidente

EYDER DANIEL GÓMEZ LÓPEZ

Secretario

 

  
 

  
 


